
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  27 de abril de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2234

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023) ....................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023) .............................................................. 2
EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023) ................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 097/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2019) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 109/2022) ................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023) ................................................................ 5



Quinta-feira
2 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2234

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 690/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica o PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS TIPOS: GASOLINA
COMUM, ETANOL HIDRATADO, ÓLEO DIESEL (S 10 e S 500), COM ENTREGA PARCELADA, CONFORME
AS NECESSIDADES DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS/FUNDOS, PARA ABASTECIMENTO DA FROTA
DE VEÍCULOS OFICIAIS, EQUIPAMENTOS OU UTENSÍLIOS MOTORIZADOS DE PROPRIEDADE OU
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. CONTRATADA: MAXDIESEL DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA. CNPJ/MF: 08.997.756/0001-40. Valor Global: R$ 3.399.730,00 (três milhões, trezentos e
noventa e nove mil, setecentos e trinta reais). Amélia Rodrigues -BA, 27 de abril de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 006-2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico no 006-2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EXECUÇÃO
PARA SUBSTITUIÇÃO DOS POSTES DE CONCRETO DO CANTEIRO CENTRAL NA AVENIDA JUSTINIANO
SILVA, a ser realizada no dia 10 de maio de 2023, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis no site
www.bll.org.br e www.ameliarodrigues.ba.gov.br Prefeitura Municipal Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP
44.230-000. Amélia Rodrigues - Bahia. Maiores informações pelo Tel: (75) 3242-4615/e-mail:
licitacao.pmar2021@gmail.com, este certame ocorrerá através do site www.bll.org.br Amélia Rodrigues – BA, 25
de maio de 2023. Duciene Boaventura Guimaraes – Pregoeira.



Quinta-feira
2 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2234

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023)

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 690/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: MAXDIESEL DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.
CNPJ/MF: 08.997.756/0001-40. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS TIPOS: GASOLINA COMUM, ETANOL HIDRATADO, ÓLEO DIESEL (S
10 e S 500), COM ENTREGA PARCELADA, CONFORME AS NECESSIDADES DAS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS/FUNDOS, PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS, EQUIPAMENTOS
OU UTENSÍLIOS MOTORIZADOS DE PROPRIEDADE OU INTERESSE DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES-BA. Valor Global: 3.399.730,00 (três milhões, trezentos e noventa e nove mil, setecentos e trinta
reais). Período de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 27 de abril de 2023.

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 097/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 097/2023/SAUDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4124/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10, representado pelo Ilmº. Sr.
Secretário Teonis Lins Freitas. CONTRATADA: Lote: I, II, III, IV e V – JOSÉ FERREIRA DA HORA. CNPJ:
10.594.209/0001-84. Valor do Lote I: R$ 244.620,72 (duzentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e vinte reais e
setenta e dois centavos), Valor do Lote II: R$ 66.600,18 (sessenta e seis mil, seiscentos reais e dezoito
centavos), Valor do Lote III: R$ 101.066,04 (cento e um mil, sessenta e seis reais e quatro centavos), Valor do
Lote IV: R$ 8.132,40 (oito mil, cento e trinta e dois reais e quarenta centavos) e Valor do Lote V: R$ 98.970,00
(noventa e oito mil novecentos e setenta reais). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA PARA
CONSUMO DESTINADA AO FORNECIMENTO DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO COM DIETAS NORMAIS E
ESPECIAIS PARA SUPRIR AS DEMANDAS DOS PACIENTES INTERNADOS, ACOMPANHANTES E
FUNCIONÁRIOS QUE TRABALHAM EM TEMPO INTEGRAL NO HOSPITAL MUNICIPAL DR. PEDRO
AMÉRICO DE BRITO E PARA ALMOÇOS UTILIZADOS EM AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA E
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. Valor Global dos Lotes: R$
519.389,34 (quinhentos e dezenove mil trezentos e oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos). Vigência de
12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 27 de abril de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE



Quinta-feira
2 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2234

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2019)

PUBLICAÇÃO DE 6º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 038/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1503/2023
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 6º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92,
representado pela Ilma. Sra. Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. CNPJ/MF 61.198.164/0001-60. Aditar contrato nº 038/2019, firmado em
15 de maio de 2019, que tem como objeto contratação de empresa para aquisição de seguro para atender a frota
de veículos da Secretaria Municipal de Educação. Fica prorrogado o prazo contratual, por novo período de 12
(doze) meses, a contar de 14/05/2023 e a encerra-se em 14/05/2024, sem reajustamento do valor contratual. Em
decorrência da prorrogação aqui pretendida, o valor global do contrato, passa para a ordem de R$ 275.380,46
(duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e oitenta reais e quarenta e seis centavos), de sorte que os R$
56.105,38 (cinquenta e seis mil, cento e cinco reais e trinta e oito centavos) aqui acrescentados serão pagos na
forma do quanto previsto no contato primitivo. Data 27/04/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

GILMARA DOS SANTOS BELMON BOMFIM
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 109/2022)

PUBLICAÇÃO DE 3º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 109/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 897/2023
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 3º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADO: PACIFIC TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF 02.163.462/0001-55. Aditar contrato nº 109/2022/ADM, firmado em 07 de junho de
2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA URBANA, RURAL
E DISTRITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE COLETA
DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES DAS EDIFICAÇÕES NAS ZONAS URBANA, MATERIAIS
ORGÂNICOS E NÃO ORGÂNICOS, PODA DE ARVORE, RURAL E DISTRITO, VARRIÇÃO DOS
LOGRADOUROS PAVIMENTADOS A PARALELEPÍPEDO, LIMPEZA DE PRAÇAS E CANTEIROS, PINTURA
DE MEIO FIO, ALÉM DA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E CEMITÉRIOS DO MUNICÍPIO.
Fica acrescido ao valor original do contrato o percentual de aproximadamente 11% (onze por cento), que
corresponde ao valor de R$ 378.525,74 (trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e vinte e cinco reais e setenta
e quatro centavos), sem reajustamento do valor contratual, visando ao aumento dos serviços do objeto descrito
no contrato primitivo. O valor global anual estimado do contrato, com os acréscimos decorrente deste aditivo
contratual legalmente admitido, passa para R$ 4.210.432,70 (quatro milhões, duzentos e dez mil, quatrocentos e
trinta e dois reais e setenta centavos), de sorte que os R$ 378.525,74 (trezentos e setenta e oito mil, quinhentos
e vinte e cinco reais e setenta e quatro centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto
estabelecido na cláusula quinta do contrato primitivo. Data 26/04/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
2 7  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2234

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1328/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 022/2023, que tem como objeto: AQUISIÇÃO
DE REAGENTE TIPO CI (CLORO) PARA REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DE ÁGUA TRATADA ATRAVÉS DA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. CONTRATADA: HEXAGONO QUÍMICA
E EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA-EPP. CNPJ: 73.264.251/0001-57. Valor Global: R$ 1.999,00
(mil novecentos e noventa e nove reais). Amélia Rodrigues - BA, 27 de abril de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023)
	EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 097/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2019)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 109/2022)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023)



		2023-04-27T02:15:07-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




